De la granița Bucovinei începînd, Capul (1663), Ilnăteasa (1762), Comanul (1734), Cinciile (1769), Luston (1646), Ciurşa, Losdun (1656), Budescul (1684), Ladescul (1590), Radescul (1505), Prelucile, Păpărlia (1526) și Copilașul (1599).»

(„PATRIA“.)

* * *

¹ Din discursul părintelui dr. Ioan Lupaș, rostit la mănăstirea Dealului, în ziua de 13/26 August 1920, cînd s'a așezat în mormînt capul lui Mihai Viteazul.

În *Souvenirs de ma vie* a baronului de Nervo (Paris 1871), p. 210, această mențiune despre Vodă-Știrbei la Nisa: «Prințul Știrbei, fostul Domn al Țerii-Românești, a clădit la Nisa un adevărat palat, în mijlocul palmierilor și florilor unui minunat parter, cu vedere asupra Mării.

Preotul... August 14, 1747-8.»

Pe tabla unui sinaxariu slavon tot Lazăr Popovici scrie, *tot cu litere latine*, o a doua notiță, de cuprinsul următor:

«Scris-am Lazăr Popovici diaconul din satul Iaz, Caransebeș; Martie 4, 1748.»

(„FOAIA DIECESANĂ”,
16 (29) August 1920.)

* * *

În Φιλολόγου Παρέργα ήτοι συλλογή ποιημάτων, τῶν μὲν πρωτοτόπων, τῶν δὲ μεταφρασμένων ἀπὸ διαφόρων γλώσσας μετὰ τὸ κειμένον ἀντικρῶ, Paris, Didot 1848, se dau, de anonim, și două epitafe, din 1828, pentru Mitropolitul muntean Ignatie (pp. 317-8).

S'ar părea, după note, că e o lucrare a vestitului filolog Corai.